- 1 -

荔湾区纪委监委机关 2021 年度
部门整体支出绩效自评报告

根据《关于开展 2021 年度财政支出项目绩效评价和部

门整体支出绩效评价的通知》，现将我委 2021 年度部门整

体支出绩效评价情况报告如下：

一、基本情况

（一）部门概况

中国共产党广州市荔湾区纪律检查委员会与广州市荔

湾区监察委员会合署办公，实行两个机关名称、一套工作机

构，履行党的纪律检查和国家监察两项职责，接受荔湾区委

和广州市纪委监委双重领导，对荔湾区委和广州市纪委监委

负责。同时，区监委对荔湾区人民代表大会及其常务委员会

负责，并接受其监督。

主要职责：主要负责党的纪律检查工作，依照党的章程

和其他党内法规履行监督、执纪、问责职责。负责全区监察

工作，依照宪法、监察法履行监督、调查、处置职责。协助

区委组织协调全面从严治党、党风廉政建设和反腐败工作。

（二）年度总体工作和重点工作任务

年度总体工作完成情况：2021年，全区纪检监察系统以

习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深刻认识“两

个确立”的决定性意义，自觉担负“两个维护”重大政治责

任，坚持全面从严治党首先从政治上看，稳中求进、坚定稳

- 2 -

妥，实事求是、守正创新，保持全面从严治党永远在路上的

清醒坚定，保持正风肃纪、反腐惩恶的战略定力，紧紧围绕

服务保障全区“十四五”开好局、起好步，充分发挥监督保

障执行、促进完善发展作用，纪检监察工作高质量发展取得

新成效。

重点工作任务完成情况：1.认真履行了纪检监察机关案

件惩处职能，做好信访、案件审理、党风政风监督检查等工

作，提升了纪检监察办案效率及办案质量。2.严格按照谈话

点配置要求，按需求购买物品和聘请工作人员，确保了谈话

点正常使用，保障谈话工作有序开展。3.按照巡察要求，科

学谋划、提前部署，落实巡视工作相关要求，确保如期完成

巡察任务。

（三）部门整体支出情况

部门整体支出绩效目标：以习近平新时代中国特色社会

主义思想为指导，忠实履行党章和宪法赋予的职责，协助党

委推进全面从严治党，深化作风监督，健全监督体系，一体

推进“三不”，为加快建设文化厚重、宜居宜业、充满活力、

幸福美丽的国际大都市现代化中心城区提供坚强的纪律作

风保障。

预算完成情况：年初预算数 5250.72万元，期间根据实

际工作需要共调增 419.25万元，全年预算合计 5669.97万元，

全年实际支出数 5627.43万元，预算完成率 99.25%，预算调

整率 7.89%。

- 3 -

（四）部门整体绩效管理情况

部门整体指标设定：我委 2021 年部门整体支出设定年

度目标 4项，其中产出指标 3项，效益指标 1项。

绩效运行监控执行情况：我委按规定完成了 2021 年度

部门整体绩效监控自评工作，并在预算执行过程中定期对预

算执行情况进行分析。根据每期监控分析情况，对预算指标

进行及时调整，督促各经办部门合理使用专项经费，推动绩

效目标完成。

二、综合评价分析

（一）自评结论综述

部门整体支出符合预期设定，支出进度满足实际需求，

部门整体支出绩效把控良好。主要任务完成情况，满足年初

预期目标。

（二）各项工作任务绩效目标完成情况分析

“认真履行纪检监察机关职能”绩效目标完成情况：巡

察反馈及时率 100%、巡察报告完成率 100%、正风反腐成效

上升、街道立案全覆盖率 100%、各级巡察任务完成率 100%。

“做好纪检机关运营保障任务”绩效目标完成情况：设

备正常运转率 100%、培训覆盖率 100%、开展慰问、帮扶等

活动次数 4次。根据制定的预期绩效目标完成了各项工作任

务。

（三）各重点任务项目支出完成情况分析

纪检监察业务培训经费年度支出预算数 0.00万元，支出

数 0.00万元，执行率 0%；纪委监委物业管理水电费年度支

- 4 -

出预算数 32 万元，支出数 31.96 万元，执行率 99.88%；公

务接待费年度支出预算数 0.00 万元，支出数 0.00 万元，执

行率 0%；专项巡查经费年度支出预算数 2万元，支出数 1.4

万元，执行率 69.96%；会议费年度支出预算数 1万元，支出

数 0.71 万元，执行率 71.05%；办案经费年度支出预算数

163.25 万元，支出数 160.06 万元，执行率 98.04%；临聘人

员专项工作经费年度支出预算数 177.53万元，支出数 177.53

万元，执行率 100%；纪检监察信息化运维经费年度支出预

算数 5 万元，支出数 5 万元，执行率 100%；纪检工作经费

年度支出预算数 128.41 万元，支出数 128.20 万元，执行率

99.84%；巡察工作经费年度支出预算数 40万元，支出数 40

万元，执行率 100%；纪委监委购置办公设备经费年度支出

预算数 63.58万元，支出数 63.5万元，执行率 99.87%；纪检

监察系统谈话点工作经费年度支出预算数 70 万元，支出数

70万元，执行率 100%。

（四）主要工作成效

2021年在区委和上级纪委监委坚强领导下，全区纪检监

察系统以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深刻

认识“两个确立”的决定性意义，自觉担负“两个维护”重

大政治责任，坚持全面从严治党首先从政治上看，稳中求进、

坚定稳妥，实事求是、守正创新，保持全面从严治党永远在

路上的清醒坚定，保持正风肃纪、反腐惩恶的战略定力，紧

紧围绕服务保障全区“十四五”开好局、起好步，充分发挥

监督保障执行、促进完善发展作用，纪检监察工作高质量发

- 5 -

展取得新成效。

三、存在的主要问题

部门整体支出方面存在的主要问题：一是个别项目支出

进度缓慢，未能完成目标值。二是个别项目年中支出调整金

额较大，与年初预算存在差异。

主要原因：一是经费开支受到实际工作中不确定因素的

影响，较难进行准确预测。二是量化绩效指标设定不够科学，

计算公式、评分标准设定需进一步细化，支出绩效全过程管

理机制有待完善。

四、下一步改进措施

一是健全预算编制制度，使预算工作有制可依，规范绩

效目标申报工作。二是加强预算绩效目标的常态化监控，定

期对各预算项目执行情况以及绩效完成情况进行监督和分

析，针对支付进度不达标、绩效目标完成不符合预期的项目

应及时分析原因并进行调整、整改。